
 

 

 

 
 
 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 
C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni.it 

 

Autorizzazione Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-632 
 

 

 

 
 

 1 

Prot. n. 6305/A.19.i 

          Priolo Gargallo lì, 05/10/2016 

            Al Sito Web 
            All’Albo 
 

C.I.G:Z121B7F265        CUP: D76J15001940007 

OGGETTO: Determina per la procedura di acquisizione di forniture/servizi ai sensi del Decreto   

   Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per la realizzazione del Progetto 10.8.1.A3-    

   FESRPON-SI-2015-632. nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020.  

   Annualità 2016   

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO               l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO            il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  

di   contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 

VISTO               l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO               l'art. , 1, commi 512, 514  e  516 della legge 28 dicembre 2015, n.208 

VISTA               la legge 28 gennaio 2016, n.11 



 

 

 

 
 
 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 
C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni.it 

 

Autorizzazione Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-632 
 

 

 

 
 

 2 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE); 

VISTO          il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895 concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 

nel territorio della Regione Sicilia”; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera n. 2 del Collegio Docenti del 09/11/2015 verbale n.4 di approvazione del Piano 

Integrato d'Istituto "Per la scuola - Competenze e Ambienti per l'apprendimento (FSE-

FESR) e la delibera n. 3 del Consiglio d'Istituto del 11/11/2015 verbale n.4; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto prot. n. 7 verbale n. 6 del 13/01/2016, di approvazione 

del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016;  

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 con oggetto: " 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull'avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/12810 del 13 ottobre 2015, finalizzato al potenziamento delle dotazioni 

tecnologiche e degli ambienti digitali di apprendimento delle scuole, in stretto legame con 

l'edilizia scolastica per la creazione di ambienti di apprendimento adeguati alle esigenze di 

flessibilità dell'educazione nell'era digitale, che autorizza il progetto "Manzoni 2.0" 

proposto da questa Istituzione Scolastica,  per un importo complessivo di € 21.975,00; 

VISTO il Regolamento di Istituto approvato dal Consiglio d'Istituto in data 14/03/2016 giusto 

verbale n. 7 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture in economia in economia; 

VISTO la Delibera del Collegio docenti n. 4 del 09/09/2016 verbale n.5 e la delibera del Consiglio 

d'Istituto n.8 del 12/09/2016 verbale n.1; 

VISTO il decreto del dirigente scolastico prot. n. 5724/A.19.i del 21/09/2016 di assunzione in 

bilancio della somma di € 21.975,00 riferita al progetto per il potenziamento delle 

dotazioni tecnologiche e degli ambienti digitali di apprendimento delle scuole, in stretto 

legame con l'edilizia scolastica per la creazione di ambienti di apprendimento adeguati alle 

esigenze di flessibilità dell'educazione nell'era digitale, da imputare in Entrata alla Voce 

04/01 e in uscita al progetto P20; 



 

 

 

 
 
 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 
C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni.it 

 

Autorizzazione Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-632 
 

 

 

 
 

 3 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2013 le istituzioni scolastiche sono obbligate ad approvvigionarsi 

tramite gli strumenti della CONSIP s.p.a. (art. 1 comma 512 legge n. 208/15) ove queste 

siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da 

affidare; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della L. n. 228/2012 di stabilità per l'anno 2013, 

l'impossibilità di acquisire la fornitura di cui al progetto tramite l'adesione ad una 

Convenzione-quadro Consip, in quanto non presente una convenzione CONSIP attiva che 

assommi in sè tutti gli articoli che si intendono acquisire, comprensive dell'installazione, 

configurazione e messa in opera; 

VERIFICATO  che ai sensi dell'articolo 36, co.6 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 il MEF mette a disposizione 

delle Stazioni appaltanti il ME.PA; 

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del Progetto 10.8.1.A3.-FESRPON-

SI-2015-632 che deve essere concluso entro il 31/10/2016; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante richiesta di offerta (RDO), con criterio di 

aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 art.95 (Criteri di 

aggiudicazione dell'appalto) co.4, diretta all'acquisizione di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, con caratteristiche 

standardizzate e privi di notevole contenuto tecnologico; 

CONSIDERATA la necessità di rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui 

all'art.30 del D.Lgs.50/2016 e di assicurare l'effettiva partecipazione di microimprese e 

piccole imprese, di cui all'art.36 D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio delle procedure di affidamento, ai sensi dell'art.34 del D.A. n. 895/2001 e dell’art. 36 del D.Lgs 

50/2016, per la fornitura dei beni e servizi previsti dal progetto di cui in oggetto, mediante procedura RdO 

MEPA, secondo quanto stabilito e con le motivazioni elencate in premessa. Non verranno valutate offerte 

provenienti da aziende non invitate; 

Art. 3 

Il valore della fornitura dei beni e dei servizi richiesti è quantificato in Euro 18.995,00 IVA Inclusa. La 

stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all'art.106 co.12 del D.Lgs.50/2016 (quinto 

d'obbligo). La stazione appaltante, qualora nel corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 

diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto d'obbligo dell'importo del contratto, può 



 

 

 

 
 
 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 
C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni.it 

 

Autorizzazione Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-632 
 

 

 

 
 

 4 

imporre all'appaltatore le esecuzioni alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 

l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta "prezzo più basso", rispetto a quello posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95 co.4, lett.c del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. Tale 

criterio viene scelto in quanto la fornitura oggetto della presente determina contiene caratteristiche 

standardizzate, in riferimento anche alla prassi produttiva sviluppatasi nel mercato di riferimento. 

L'Istituto si riserva di procedere all'aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta; 

Art. 5 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato se 

risulteranno abilitati sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento 

e, se in numero eccessivo, selezionandone almeno 5 tra quelle che maggiormente rispondono alle 

caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, 

tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art.1 lett.d) 

della legge n. 11/2016. Si rispetteranno i principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, integrati 

dal criterio dell'affidabilità per cui non si esclude di invitare ditte che abbiano già operato con la scuola in 

maniera seria e affidabile o con altre scuole che ne offrono garanzia. 

Art.6 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica previa accettazione della stessa 

sul portale SIDI avendone controllato la regolarità e rispondenza formale e fiscale. A tal fine si rappresenta 

che l'I.P.A. ha attribuito a questa Istituzione scolastica il seguente codice univoco di fatturazione elettronica: 

UF8MF0; 

Art. 7 

Si darà seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare 

nelle forme e clausole previste. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel 

disciplinare di gara, che sarà allegato alla procedura RdO MEPA. 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 31 Comma 1, del D.Lgs 50/2016 viene individuato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Prof. Enzo Lonero. 

      

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                    Prof. Enzo Lonero 
                                                                                                                          (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                            ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.lgs 39/93) 

 

 


		2016-10-07T15:00:00+0200
	LNRNZE59R26I785C




